
QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 20136  CADERNO 5

Origem: ALENQUER /PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5530814/MARIA FRANCILANY DOS SANTOS NEVES (PROFESSOR 
NIVEL MEDIO / DOCENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
31/03/2013 a 06/04/2013<br
Ordenador: SANDRA MARIA SILVA FERREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501204

PORTARIA: 13396/2013
Objetivo: Participar do curso de formação continuada em ensino 
do sistema Braile.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: MARABA /PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
278998/GILVANA DA SILVA AZEVEDO (PROFESSOR CLASSE 
ESPECIAL / DOCENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 31/03/2013 
a 06/04/2013<br
Ordenador: SANDRA MARIA SILVA FERREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500987

PORTARIA: 13382/2013
Objetivo: Participar do curso de formaçao continuada em ensino 
do sistema Braile.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: AUGUSTO CORREA/PA - BRASIL
Destino(s):BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188301/SILVIA MARIA FERREIRA BRITO (PROFESSOR CLASSE 
I / DOCENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 31/03/2013 a 
06/04/2013<br
Ordenador: SANDRA MARIA SILVA FERREIRA

PORTARIA 48/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500992

PORTARIA Nº. 48/2013-GAB/PAD.                        BELÉM, 
14 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO      o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº. 150/2012-
GAB/PAD, de 16/10/2012, publicada no DOE edição nº 32263 
de 18/10/2012, prorrogada pela PORTARIA Nº 203/2012-GAB/
PAD de 12/12/2012, publicada no DOE edição nº 32311 de 
04/01/2013.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, por 
não restar provada nos autos a ocorrência de infração disciplinar 
por parte do servidor ANTONIO SÉRGIO COSTA CARVALHO, 
matrícula nº 54186938-2;
II - DETERMINAR que a Coordenadoria de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, adote as providências pertinentes quanto ao 
competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

PORTARIA 49/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501015
PORTARIA Nº. 49/2013-GAB/PAD.

 BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO       o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº. 131/2012-GAB/
PAD, de 10/10/2012, publicada no DOE edição nº 32262 de 
17/10/2012.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 188 c/c art. 183, I, da Lei 
Estadual nº 5.810/94, a pena de REPREENSÃO, a servidora 
ELIETE SANTOS PRADO, matrícula nº 518255-1, por restar 
provada a ocorrência de infração disciplinar por parte da 
servidora;
II – Determinar que a Coordenação de Recursos Humanos 
adote as providências pertinentes visando ao cumprimento da 
penalidade ora aplicada;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501140

PORTARIA: 13383/2013
Objetivo: Participar do curso de formação continuada em ensino 
do sistema Braile.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BRAGANCA/PA - BRASIL
Destino(s):BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
6308740/DIANA MARIA DOS SANTOS LIMA (PROFESSOR 
CLASSE ESPECIAL / DOCENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
31/03/2013 a 06/04/2013<br
Ordenador: SANDRA MARIA SILVA FERREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501147

PORTARIA: 13386/2013
Objetivo: Participar do curso de formaçao continuada em ensino 
do sistema Braile
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BRAGANCA/PA - BRASIL
Destino(s):BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5239710/: DIANA HELENA MARIA DA SILVA OLIVEIRA 
(ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 31/03/2013 a 06/04/2013<br
Ordenador: SANDRA MARIA SILVA FERREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501158

PORTARIA: 13387/2013
Objetivo: Participar do curso de formação continuada em ensino 
do sistema Braile.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: TRACUATEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5849063/ANA KILZIA BRITO PINHEIRO (PROFESSOR CLASSE 
I / DOCENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 31/03/2013 a 
06/04/2013<br
Ordenador: SANDRA MARIA SILVA FERREIRA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501481
PORTARIA N.º  2141/2013 – CRH

O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º 642937/2013 e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 577 de 
30 de outubro de 2012 ,publicado no Diário Oficial nº 32.271,de 
31/10/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/03/2013, a Portaria  nº 
7441/2012 de 21/05/2012, que  concedeu Gratificação de 
Tempo Integral,no percentual de 70/%  ( setenta porcento)  ao 
servidor  NORBERTO FERREIRA CARDOSO JUNIOR, matrícula nº 
57213450/1,Assistente Administrativo , lotado na Diretoria de 
Recursos Humanos,no município de Belém.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/03/2013, Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70/% ( setenta 
porcento),incidente sobre o vencimento base do cargo, ao servidor 
FABIO FERREIRA AMARAL  , matrícula nº 54190283/3, Assist 
Administrativo, lotada na Divisão de Registro e Movimentação 
de Pessoal, no município de Belém, em substituição ao servidor 
mencionado no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA,PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 19 de Março de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 2469/2013 DE 15/03/2013

Designar BRUNO MAGNO RODRIGUES, Matricula nº 5900521/1, 
Assist.Administ.,  para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Chefe de Grupo II-FG-3/GRC,  a partir de 01/03/2013.

PORTARIA Nº.: 2468/2013 DE 15/03/2013
Designar FELIPE AUGUSTO MONTE DE BRITO, Matricula 
nº 57197177/2, Assist. Administ., para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Chefe de Grupo I – FG-4/GRC, a partir 
de 01/03/2013.

PORTARIA Nº.: 2467/2013 DE 15/03/2013
Designar CARLOS ALBERTO BOTELHO, Matricula nº 180190/1, 
Assist.Tecn.Ref.XXVII, para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de  Chefe de Grupo I – FG-4/GRC, a partir de 01/03/2013.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 2466/2013 DE 15/03/2013

Dispensar CARLOS ALBERTO BOTELHO, Matricula nº 180190/1, 
Assist.Tecn.Ref.XXVII,  da função de Chefe de Grupo II – FG-3/
GRC, a partir de 01/03/2013.

PORTARIA Nº.: 2521/2013 DE 18/03/2013
Dispensar, a pedido, WALDA HELENA DA COSTA 
CAVALCANTE, Matricula nº 627593/1, Escr. Datilog..Ref.III,  
da função de Secretaria (GED-1) da EEEFM Eunice Weaver, no 
Distrito de Icoaraci/Belém, a partir de 18/03/2013.

PORTARIA Nº.: 2522/2013 DE 18/03/2013
Dispensar, a pedido, MARIA DO SOCORRO PINHEIRO 
OLIVEIRA, Matricula nº 449121/1, Professor Classe Especial,  
da função de Diretor I  (GED-3) da EEEF XV de Novembro, no 
Distrito de Icoaraci/Belém, a partir de 01/04/2013.
LICENÇA INTERESSE PARTICULAR

PORTARIA Nº.: 2453/2013 DE 14/03/2013
Conceder licença para tratar de interesse particular, por 02 
(dois) anos, ao servidor WILSON MONTEIRO DE ALBUQUERQUE 
MARANHAO, Matricula nº 57203075/1, Professor Classe I, Lotada 
na EE Paes de Carvalho, no município de Belém, no período de 
01/04/13 a 31/03/2015.

PORTARIA Nº.: 2454/2013 DE 14/03/2013
Conceder licença para tratar de interesse particular, por 02 (dois) 
anos, ao servidor AROLDO EDUARDO ATHIAS RODRIGUES, Matricula 
nº 54181335/2, Professor Classe I, Lotada na EE Julia G Passarinho, no 
município de Santarém, no período de 02/01/13 a 01/01/2015.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 2391/2013 DE 14/03/2013

Nome: MARIA ROSELIS NASCIMENTO DE OLIVEIRA
Matrícula:684970/1Cargo:Professor
Lotação:EE.Mario Queiroz do Rosário/Bragança
Período:02/05/13 a 30/06 =31/07 a 30/06/13 (120) dias
Triênios:08/06/89 a 07/06/92=08/06/92 a 07/06/95

PORTARIA Nº.: 2394/2013 DE 14/03/2013
Nome: MARIA DE JESUS MARTINS CARDOSO
Matrícula:57214721/2 Cargo:Assist.Administ.
Lotação:EE.Terezinha de Jesus F.Lima/Abaetetuba
Período:01/04/2013 a 30/05/2013 (60) dias
Triênios:19/06/2009 a  18/06/2012

PORTARIA Nº.: 2395/2013 DE 14/03/2013
Nome: MARIA FELIPA OLIVEIRA DA COSTA
Matrícula:80845244/1 Cargo:Professor
Lotação:EEEFM.M W de C Pereira Henrique/Icoaraci
Período:15/03/2013 a 13/05/2013 (60) dias
Triênios:02/01/2010 a  01/01/2013

PORTARIA Nº.: 2397/2013 DE 14/03/2013
Nome: LUCIANNA MARIA CARDOSO TEIXEIRA
Matrícula:57208945/1 Cargo:Espec. em Educação
Lotação:ERC.São Vicente de Paula/Belém
Período:25/04/2013 a 23/06/2013 (60) dias
Triênios:19/11/2008 a 18/11/2011

PORTARIA Nº.: 2392/2013 DE 14/03/2013
Nome: MARIA LUCIA DOS SANTOS
Matrícula:57208974/1 Cargo: Espec. em Educação
Lotação:EE.Benedito Correa de Souza / Itaituba
Período:02/05/2013 a 30/06/2013 (60) dias
Triênios:02/12/2008 a 01/12/2011

PORTARIA Nº.: 2393/2013 DE 14/03/2013
Nome:ODIRLEI AMORIM PESSOA
Matrícula:57212959/1 Cargo:Assist. Administ.
Lotação:EEEFM.Profª Albanizia Oliveira Lima/Belém
Período:02/05/2013 a 30/06/2013 (60) dias
Triênios:10/02/2009 a 09/02/2012

PORTARIA Nº.: 2396/2013 DE 14/03/2013
Nome: FABIO DE JESUS PEREIRA
Matrícula:54194347/2 Cargo:Assist.Administ.
Lotação:EEEM.Carlos Henrique/Parauapebas
Período:01/04/2013 a 30/05/2013 (60) dias
Triênios:10/02/2009 a 09/02/2012

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 008/2013 DE 30/01/2013

Nome: MARIA SALETE CARVALHO DE CASTRO
Matrícula:542172/1Período:01/07 à 30/07/13 Exercício:2013
Unidade:EEEM Salomão Matos/Salvaterra

PORTARIA Nº.: 27/2013 DE 19/02/2013
Nome: ALMIR JORGE SOARES SANTANA
Matrícula:5892691/1Período:01/05 à 30/05/13 Exercício:2012
Unidade:EEEFM Dr Ester Mouta/Ponta de Pedras

PORTARIA Nº.: 21/2013 DE 03/01/2013
Nome: ANTONIA MELO DE AMORIM
Matrícula:511161/1Período:01/06 à 30/06/13 Exercício:2012
Unidade:EEEFM  Juliao Garcia/Bragança

PORTARIA Nº.: 181/2013 DE 08/02/2013
Nome: SONIA MARIA FARIAS DE MELO
Matrícula:508144/1Período:01/04 à 30/04/13 Exercício:2013
Unidade: 1 URE/Bragança


